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 جذب سرمایه گذاری خارجی در پتروشیمی 
با کمک شرکت های دانش بنیان

صنعت پتروشیمی یکی از سود آور ترین صنایع ایران است که در شرایط فعلی 
با کمک شرکت های دانش بنیان می تواند جذب سرمایه گذار خارجی داشته 

باشد.
صنعت پتروشیمی یکی از سود آور ترین صنایع برای هر کشوری به شمار می آید، زیرا ارز آوری 
به موازات تولید افزایش پیدا می کند چرا که فضای صادرات محصولات پتروشیمی نسبت به سایر 
محصولات نفتی باز تر است حتی مرتضی شاهمیرزایی مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با اشاره به روند پرشتاب توسعه صنعت پتروشیمی ایران یادآور شد: ظرفیت تولید این صنعت در 
سال 1402 از مرز 95 میلیون تن عبور کرد و این ظرفیت تا پایان امسال بیش از 100 میلیون تن 
خواهد شد.به گفته این مقام مسؤول تنوع سبد محصولات پتروشیمی ایران با بیش از 550 گرید 
مختلف است که صنعت پتروشیمی ایران همکاری و سرمایه گذاری های مطلوبی با کشورهای 
همسو از جمله روسیه و کشورهای حوزه آسیای میانه در قطب های توسعه ای به ویژه در مناطق 
ماهشهر، چابهار و جاسک دارد.مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه 97 درصد از 
کاتالیست های مورد نیاز صنایع نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی و صنایع معدنی داخلی سازی شده 
است، گفت: آمادگی کامل داریم تا با همسایگان و کشورهای همسو در زمینه های طراحی، اجرا، 
راه اندازی و بهره برداری، تعمیرات و نگهداشت تجهیزات و نیز تولید انواع فناوری ها و کاتالیست های 
مورد نیاز همکاری کنیم.معاون وزیر نفت ادامه داد: صنعت پتروشیمی ایران در زمینه ارائه خدمات 
فنی و مهندسی به عنوان یکی از بازیگران مهم در دنیا مطرح و آماده همکاری در زمینه تولید و 
فروش کالاها و تجهیزات به شرکت ها و مشتریان همسو در سراسر جهان است.شاهمیرزایی افزود: 
ایران در تولید دانش فنی محصولات آمونیاک، اوره، الفین، تبدیل گاز به متانول، اتان، اتیلن و سایر 
فرآیندها به خودکفایی کامل رسیده است.حالا باید دید با این روند رو به رشد صنعت پتروشیمی آیا 

امکان جذب سرمایه گذار خارجی و همکاری با سایر کشورها برای ما فراهم می شود!

نقش حیاتی ماشین آلات دوار در فرآیند تولید پایدار نفت و گاز
 ایران به فناوری سامانه پایش

 وضع ماشین های دوار دست یافت
توجه به نگهداری و تعمیرات تجهیزات به ویژه دستگاه های پیچیده، حساس 
و گران قیمت از تحمیل هزینه های سرسام آور به سازمان ها جلوگیری می کند. 
ماشین آلات دوار نقش حیاتی در فرآیند تولید پایدار نفت و گاز دارند، به تازگی یک 
شرکت دانش بنیان ایرانی به فناوری سامانه پایش وضع ماشین های دوار که در 

اختیار و انحصار شرکت های آمریکایی و آلمانی بود، دست یافت.
در صنایع نفت و گاز، از ماشین آلات و تجهیزات مختلفی استفاده می شود که بعضی از آنها تجهیزات 
ثابت اســت و برخی نیز به طور دائم در حال حرکت و چرخش هســتند. این تجهیزات شامل انواع 
توربین های گازی و بخاری، انواع کمپرسورها، پمپ های سانتریفوژ و رفت و برگشتی، گیربکس ها، 
انواع فن ها و دمنده ها می شــوند و درواقع، هســته مرکزی هر صنعت از جمله صنعت نفت، گاز و 
پتروشیمی را همین تجهیزات تشکیل می دهند.در شرایط کنونی کشور به دلیل تحریم ها، بیش از 
گذشته نیازمند حفظ سرمایه های اقتصادی و توجه به مقوله نگهداری و تعمیرات این سرمایه ها در 
بخش های مختلف سازمان هستیم. سیستم های نگهداری و تعمیرات در این تجهیزات هزینه های 
تمام شده محصول را به طرز چشم گیری کاهش میدهد و در دنیای رقابتی کنونی اهمیت ویژه ای 
یافته است که از جمله مهم ترین آنها تعمیرات بر اساس شرایط کارکرد ماشین است که اصطلاحاً 
پایش وضعیت نامیده می شود. در این رویکرد با توجه به شرایط ماشین در حال کار، برای مثال تحلیل 
سیگنال های ارتعاشی تولیدشده به وسیله ماشین، عیوب احتمالی تشخیص داده خواهد شد و در اولین 
فرصت و پیش از ایجاد خرابی یا توقف ناگهانی سیستم، برنامه ریزی لازم برای رفع عیب انجام خواهد 
شد.پایش وضعیت تجهیزات دوار در صنعت نفت و گاز می تواند در جانمایی به موقع و هوشمندانه 
تجهیزات، کاهش تعمیرات و نگهداری های برنامه ریزی شده، بهبود و بازگشت درآمد، دسترس بودن 
تجهیزات، هدررفت سرویس های خدماتی، کاهش ریسک خرابی تجهیزات و بهبود وضعیت کاری 
نیروهای عملیاتی مؤثر باشد.هم اکنون فناوری سامانه های پایش وضعیت ماشین های دوار همچون 
کمپرسور در دنیا در انحصار شرکت هایی همچون بنتلی نوادا آمریکا و پروگناست آلمان است، اما 
به تازگی یک شرکت دانش بنیان ایرانی با حمایت و همکاری دانشگاه صنعتی شریف و صنعت کشور 
با قیمتی حداقل دو برابر کمتر از قیمت نمونه خارجی توانسته به این دانش فنی دست یابد.سامانه 
ایرانی پایش وضع ماشین های دوار با عنوان »گوبراس« در شرکت داده کاوان هوشمند نارگان طراحی 
و ســاخته شده است. این شرکت به تازگی به عنوان استارت آپ آینده دار حوزه نفت و گاز در گزارش 
 ،StartUs Insights معرفی شده است. شــرکت StartUs Insights سالانه شرکت
یکی از بزرگ ترین و تأثیرگذارترین مؤسسات علمی و پژوهشی است که گزارش های سالانه ای در 
زمینه رشد و پیشرفت استارت آپ ها در حوزه های مختلف ارائه می دهد. شبکه جامع این شرکت در 
پایش و بررسی عملکرد استارت آپ های نقاط مختلف جهان، این شرکت اتریشی را به بزرگ ترین و 
 StartUs معتبرترین بانک داده شرکت های نوظهور در جهان بدل کرده است.این مؤسسه )شرکت
Insights( در گزارش اخیر خود به بررسی روندهای صنعت نفت و گاز در سال 2024 پرداخته است 
و 10 روند مهم این صنعت را شناسایی کرده است. این مؤسسه در این گزارش به مطالعه و بررسی 
بیش از 2086 استارت آپ در این حوزه ها پرداخته و در هر حوزه، دو شرکت موفق را از منظر »توسعه 
محصولی آینده دار« انتخاب و معرفی کرده است. نویسندگان در این گزارش، فناوری های تعمیرات 
پیش گیرانه هوشــمند را یکی از 10 روند اصلی صنعت نفت و گاز برشمرده اند. شرکت داده کاوان 
هوشمند نارگان )دیتال( با محصول پایش وضعیت کمپرسور با نام تجاری گوبراس )که در زبان پارسی 
میانه به معنای نگهبان هوشیار است( در این گزارش به عنوان یکی از استارت آپ های آینده دار این 
حوزه معرفی شده است.شرکت دیتال در طول سه سال گذشته موفق به ساخت سه محصول تجاری 
برای پایش وضعیت کمپرسورهای رفت وبرگشتی، کمپرسورهای سانتریفیوژ و توربین های بخار و گاز 
شده و رفرنس های موفقی را در صنایع نفت و نیروگاهی ایجاد کرده است.این استارت آپ دانش بنیان 
هم اکنون محل فعالیت بیش از 40 نفر از فارغ التحصیلان دانشگاه های معتبر کشور است. این شرکت 
افزون بر موضوع پایش وضعیت تجهیزات دوار، در حال توسعه پلتفرم میدان نفتی دیجیتال برای 
میدان سپهر جفیر است. این سامانه که مطابق استانداردهای روز دنیا، برای نخستین در ایران در حال 

توسعه است، می تواند با پایش و بهینه سازی فرآیند حفاری و تولید، بهره وری میدان را افزایش دهد.

تولید پایدار سوخت در پالایشگاه تهران با تنوع بخشی 
به سبد محصولات 

رئیس روابط عمومی پالایشگاه نفت تهران با اشاره به تولید فرآورده های 
نفتی با حداکثر توان در شرایط پایدار گفت: این شرکت تلاش دارد در سال 
»جهش تولید با مشارکت مردم« تحولی بزرگ در صنعت پالایش نفت کشور، 

همچنین تنوع بخشی محصولات و افزایش تولید کیفی بنزین رقم بزند.
به گزارش شرکت پالایش نفت تهران، شاکر خفایی در آخرین روز از فروردین ماه 1403 با تأکید 
بر تولید پایدار این مجتمع نفتی درباره عملکرد یک ماهه امسال این شرکت اظهار کرد: پالایشگاه 
تهران در این مدت توانسته با رعایت الزام های محیط زیستی روزانه 6.5 میلیون لیتر بنزین و 14 
میلیون لیتر گازوئیل تولید کند و سهمی قابل توجه در تأمین سوخت کشور داشته باشد.وی افزود: 
پالایشگاه نفت تهران تلاش دارد در سال »جهش تولید با مشارکت مردم« ضمن رعایت حقوق 
سهامداران و ذی نفعان با بهره برداری از پروژه های CCR، تولید نرمال هگزان و برداشتن گام 
بزرگ پتروپالایشی شدن، تحولی بزرگی در صنعت پالایش نفت کشور، همچنین تنوع بخشی 
فرآورده ها و افزایش تولید کیفی بنزین رقم بزند.رئیس روابط عمومی شرکت پالایش نفت تهران 
ادامه داد: هم اکنون تولید محصولات نفتی در این شرکت با حداکثر توان در شرایط پایدار قرار دارد.

خفایی به سرمایه گذاری شرکت پالایش نفت تهران در احداث نیروگاه خورشیدی و خرید سهام 
کنترلی پتروشیمی شازند اشاره کرد و گفت: فعال کردن زنجیره ارزش و رعایت الزام های محیط 
زیستی در سند راهبردی شرکت تأکید شده است و تلاش داریم با سرمایه گذاری های انجام شده 

وابستگی خود را به قیمت جهانی نفت کاهش دهیم.

 جذب 30همت از محل مابه التفاوت قیمت های تکلیفی
 و تمام شده برق

مدیرعامل شرکت توانیر از جذب 30 هزار میلیارد تومان اسناد خزانه از محل مابه 
التفاوت قیمتهای تکلیفی و تمام شده برق خبر داد.

به گزارش توانیر، مدیرعامل شرکت توانیر از جذب 30 هزار میلیارد تومان اسناد خزانه از محل مابه 
التفاوت قیمتهای تکلیفی و تمام شده برق خبر داد.مصطفی رجبی مشهدی با اعلام این خبر افزود:: با 
جذب این اسناد مطالبات شرکت های تولید برق، پیمانکاران و تأمین کنندگان تجهیزات تسویه شد.وی 
افزود: مبلغ 4 هزار میلیارد تومان به حســاب شرکت های توزیع نیروی برق، 3 هزار میلیارد تومان 
تولید کنندگان مقیاس کوچک و 19 هزار میلیارد تومان نیروگاههای حرارتی و 4هزار میلیارد تومان 

پیمانکاران و تأمین کنندگان کالای شرکت های برق منطقه ای واریز شد.

 آسیب سیل به تأسیسات آبی
 289 روستا و 6 شهر سیستان و بلوچستان

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور گفت: سیل به تاسیسات آب 289روستا و 
6شهر استان سیستان و بلوچستان آسیب وارد کرده است.

به گزارش آبفای کشور، هاشم امینی با اعلام این خبر افزود: از مجموع روستاهای آسیب دیده ناشی از 
سیل، شبکه آب 142 روستا و 6 شهر وارد مدار بهره برداری شده است و تلاش داریم در کم ترین زمان 
ممکن مشکل بقیه روستاها را نیز رفع کنیم.امینی ادامه داد: امکان احیای شبکه آب سایر روستاها به 
دلیل آسیب های وارده سیلاب به راه ها و طغیان رودخانه ها فعلًا وجود ندارد، بنابراین تا برقراری شرایط 
و پایداری شبکه آب، این روستاها به صورت سیار آبرسانی می شوند.مدیرعامل آبفای کشور اضافه کرد: 
کلیه تجهیزات و امکانات استان و کشور از جمله استان های تهران، هرمزگان، خراسان رضوی، فارس و 

اصفهان برای رفع سریع آسیب ها بسیج شده اند.

اخبار کوتاه 

یک کارشناس اقتصادی گفت: مدیریت 
مصرف بالای انرژی که هم اکنون مسئله 
مهمی برای کشــور ما است با استفاده 
از ابزارهای هــوش مصنوعی می تواند 

اصلاح شود.
زینب قیصری، کارشناس اقتصادی، با اشاره به 
مشکلات مصرف بی رویه انرژی در ایران گفت: 
راهکارهای سنتی برای کنترل مصرف انرژی مثل 
افزایش قیمت یا سهمیه بندی، راهکارهایی است 
که دارای تبعات اجتماعی و اقتصادی است و باید به 

سمت راهکارهای نوین رفت.
قیصری افزود: اول باید توجه داشت که کنترل مصرف انرژی، در چارچوب توسعه پایدار تعریف می شود. 
امروز مفهوم توسعه پایدار در سطح جهانی پذیرفته شده و سازمان ملل متحد 17 هدف را به منظور رسیدن 

به توسعه پایدار ارائه کرده است.
به گفته وی، توسعه پایدار دارای سه بعد اقتصادی،اجتماعی و محیط زیستی است. برای رسیدن به توسعه 

پایدار باید بتوانیم در تولید، توزیع و مصرف انرژی از هوش مصنوعی استفاده کنیم.
این کارشناس اقتصادی، در ادامه به استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی برای کنترل مصرف انرژی اشاره 
و تصریح کرد: فرآیندکاوی یکی از ابزارهای هوش مصنوعی است که از آن می توان زمان و هزینه فرآیندها 
را تقلیل داده تا فرایندها چابک شده و در حداقل زمان و با کمترین هزینه صورت پذیرند پس می توان از این 

ابزار در فرآیندهای تولید، توزیع و مصرف استفاده نمود و حداکثر بهره وری را حاصل کرد.
 قیصــری ادامــه داد: از طرفی از داده کاوی می توان در پیش بینی مصرف انرژی با دقت بالا بهره برد و 
مدل هایی را طراحی نمود که با استفاده از آنها بتوان مدیریت موثری برای این فرآیندهای اصلی داشته باشیم.
وی با تاکید بر اینکه عصر کنونی عصر فناوری اطلاعات است و در آینده نه چندان دور حاکمیت مطلق 
فناوری اطلاعات را خواهیم داشت، گفت: باید بتوان با استفاده از فناوری اطلاعات و ابزارهای آن مدیریت 

بهینه محصولات نفت و گاز را داشت.
قیصری افزود: از طرفی در آینده نه چندان دور در خیلی از مشاغل به خاطر استفاده از هوش مصنوعی نحوه 
کار تغییر کرده یا از بین می روند. لازم است از هم اکنون برای این مسئله فکری نمود و دانشجویانمان را 
تجهیز به ابزارهای هوش مصنوعی در هر رشته ای بنماییم به طوری که از قافله جهانی عقب نمانند. مدیریت 
مصرف انرژی که هم اکنون مسئله مهمی برای کشور ماست با استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی می تواند 

تغییر یابد و فرآیندها رو بهینه نمود و به سوی توسعه پایدار حرکت نمود.

استفاده از هوش مصنوعی برای 
کاهش شدت مصرف انرژی در ایران

کارشناس اقتصاد مطرح کرد:

رئیس مرکز بین الملل وزارت نیرو گفت: 
پروژه اتصــال برقی ایران، روســیه و 
جمهوری آذربایجان در مراحل پایانی قرار 

دارد و به زودی عملیاتی خواهد شد.
»مجتبی اکبری« افزود: اجرایی شدن این پروژه 
این امکان را فراهم می کند که زمانی که برق نیاز 
داریم، وارد و مازاد برق تولیدی خود را به این کشورها 

صادر کنیم.
وی در خصوص امکان صادرات برق تجدیدپذیرها 
به سه کشور ترکیه، افغانستان و پاکستان، گفت: 
16فروردین ماه که وزیر انرژی ترکیه به ایران آمد 

یک درخواست داشت که در حوزه تجدیدپذیرها و همچنین تبادل برق با کشورهای ترانزیتی با آنها همکاری 
داشته باشیم.رئیس مرکز بین الملل وزارت نیرو خاطرنشان کرد: کارها و مذاکرات تبادل برق بین ایران و ترکیه 
شروع شده و تا دو ماه آینده اطلاعات کامل آن اعلام خواهد شد.اکبری گفت: با استفاده از خط بک تو بک 
)رفت و برگشت( بتواینم شهر وان- خوی را برای تبادل برق متصل کنیم که نیازمند مبانی حقوقی و قراردادی 

است. اکنون پیگیر این الزام ها و مبانی قانونی هستیم.
عصر چهارشنبه )چهارم بهمن ماه سال گذشته( با حضور ابراهیم رئیسی و رجب طیب اردوغان روسای 
جمهوری اســلامی ایران و ترکیه، مهدی مقیم زاده و اورهان کالدیریم به منظور بهره برداری از خط 400 
کیلوولت HVDC-BtB خوی )ایران( - وان )ترکیه(، قرارداد بهره برداری خط ما بین شرکت مدیریت 
شبکه برق ایران و شرکت تیاش ترکیه را در آنکارا امضا و مبادله کردند.مهدی مقیم زاده با بیان اینکه این 
قرارداد در 31 بند و 27 پیوست تنظیم شده است گفت: بهره برداری خط با اتصال BtB HVDC در پست 
وان از تجهیزات با فناوری روز استفاده می کند که نخستین تجربه اتصال برون مرزی ایران از طریق زیرساخت 
HVDC است .وی افزود: به منظور بهره برداری مطمئن خط، همه ابعاد فنی این قرار داد اعم از بهره برداری، 
کنترل، برنامه ریزی تبادل، تعمیرات، حفاظت، سنجش انرژی، مخابرات، تبادل داده، شرایط اضطراری، حوادث، 

بازیابی و استانداردها در قالب موافقتنامه بهره برداری تنظیم شده است.
وی ادامه داد: ایستگاه های BtB HVDC به منظور بهره برداری و اتصال شبکه دو کشور با استانداردها 
و یا کمیت های متفاوت فرکانس، ولتاژ و فاز مورد استفاده قرار می گیرند و به این نوع اتصال، آسنکرون گفته 
می شود.سرپرست مدیریت شبکه برق ایران خاطرنشان کرد: بهره برداری آزمایشی این ایستگاه در سال گذشته 
با موفقیت انجام شد و با امضا این سند آماده بهره برداری دائم است که امکان تبادل و تجارت برق با ترکیه و 

سایر کشورهای اروپایی را فراهم می کنید.

اتصال برقی ایران، روسیه و جمهوری 
آذربایجان به زودی اجرایی می شود

رئیس مرکز بین الملل وزارت نیرو:

مدیر عامل شــرکت لولــه و مخابرات 
نفت ایران از داخلی ســازی 90 درصد 
تجهیزات این شرکت خبر داد و گفت:10 
درصد بقیه مواردی هستند که دانش آن 
در اختیار برخی از کشورها است و ما در 

تلاشیم به آن دست یابیم.
ارسلان رحیمی مدیر عامل خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران با اشاره به اینکه خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران یک شرکت عملیاتی است، گفت: هدف 
این شــرکت انتقال نفت و فرآورده های آن توسط 
خطوط انتقال اســت و پروژه های پیش رو اغلب 

مواردی هستند که خطوط نیاز به بازسازی و تعمیر دارد به عنوان مثال خط 20 اینچ به طول 125 کیلومتر 
بین اهواز مرکز نفت نظامیه تا مرکز انتقال نفت سبز آب در اندیمشک و یا 99 کیلومتری خطی که بین یزد 
و نائین اجرا شده است.وی ادامه داد: هم اکنون طرحی که در دست داریم طرح تعویض محل عبور خط 32 
اینچ اصفهان است که به عنوان خط عبور از ویلا شهر و خمینی شهر شناخته می شود، زمانیکه نفت خام اجرا 
شده بیرون از شهر بوده و اکنون شهرها و بافت مسکونی توسعه پیدا کردند و در بافت مسکونی قرار دارد و 

طرحی تعریف شده که این خط را جا به جا می کند تا مردم این منطقه را از خطرات احتمالی دور نگه داریم.
مدیر عامل خطوط لوله و مخابرات نفت ایران اضافه کرد: شرکت های دانش بنیان در مواقعی که ما مشکل 
داریم و و نیازهایی را داریم که در سطح کشور وجود ندارد و خارج از کشور این فعالیت ها انجام می شود به 
کمک ما می آیند و خوشبختانه با تفکری که در شرکت ما وجود دارد از این توان استفاده می شود و از تمام 
امکانات داخلی کشور بهره گرفته می شود. وی با اشاره به اینکه مشارکت دانش بنیان ها در پیشبرد برخی از 
طرح های موجود وجود دارد، خاطر نشان کرد: خوشبختانه به نتیجه هم رسیدیم و چندین طرح مختلف وجود 
دارد که توسط شرکت های دانش بنیان در حال انجام است به عنوان مثال؛ بحث آشکار ساخته توزیع یافته ما 
برای اینکه نشتی داشته باشیم از فیبر استفاده کنیم و از امکانات فیبر نوری و تجهیزات نوین استفاده کنیم که 
خوشبختانه دو شرکت مشغول فعالیت هستند طرح خود را ارائه داده اند و به زودی فعالیت خود را آغاز می کنند.
به گفته این مقام مسؤول مورد دیگری که وجود دارد پیگ رانی هوشمند است در پیگ رانی هوشمند دانش 
در اختیار کشورهای خاص است و با تفکری که بود و وقتی که گذاشتیم این موضوع هم در سه شرکت و 
در سه سایز خطوط لوله در حال انجام است.رحیمی اضافه کرد: بیش از 90 درصد تجهیزات ما ساخت داخل 
هستند و 10 درصد بقیه مواردی هستند که دانش آن در اختیار برخی از کشورها است که اکنون شرکت های 

داخلی به آن سو می روند.

داخلی سازی 90 درصد از تجهیزات 
توسط شرکت های دانش بنیان

مدیر عامل شرکت لوله و مخابرات نفت ایران:

وزیر نیرو با بیان اینکه وزارت نیرو گام اول اجرای 
برنامه هفتم توسعه را محکم برداشت، گفت: بر 
اساس قانون برنامه هفتم و به دنبال اصلاح نظام 
مالی صنعت برق از این پس تمامی شرکت های 
توزیع نیروی برق، انرژی موردنیاز خود را از بورس 
انرژی خریداری خواهند کرد و در قالب این سازوکار 
هزینه خرید بــرق از نیروگاه ها به صورت نقدی 

پرداخت می شود.
علی اکبر محرابیان در نشست مشترک با مدیران ارشد صنعت 
برق کشور با تاکید بر لزوم تسریع در فرایند اصلاح نظام مالی 
و اقتصادی صنعت برق کشور گفت: یکی از مشکلات کلیدی 
صنعت برق کشور در دهه های گذشته نبود نظام مالی مبتنی 
بر نظام بنگاه داری در این صنعت بود که منجر به تولید فراوان 
بدهی می شد و این مسئله فرایند توسعه در صنعت برق را نیز با 

اشکالات فراوانی رو به رو کرده بود.
وی افزود: با توجه به اختیاراتی که برنامه هفتم توسعه و دیگر 
قوانین بالادستی به وزارت نیرو داده است، باید نظام های مالی 

شــرکت های فعال در صنعت برق به گونه ای اصلاح شود تا 
شرکت ها بر اساس سازوکار نظام بنگاه داری و اصول حاکمیت 
شرکتی مسیر توسعه خود را طی کنند و از روندهای گذشته که 

موجب انباشت بدهی در این شرکت ها می شد، فاصله بگیرند.
رشد قابل توجه تبادل برق در بورس انرژی

محرابیان با بیان این که مطابق با برنامه هفتم توسعه باید میزان 
معاملات خارج از بازار عمده فروشی صنعت برق به 60 درصد 
برسد، گفت: وزارت نیرو گام اول را در اجرای برنامه هفتم محکم 
برداشت و در سال 1403 این بند را محقق کرد؛ مطابق این اقدام 
شرکت های توزیع و مشترکان بالای یک مگاوات از این پس 
باید برق مورد نیاز خود را از طریق بورس انرژی و در یک فضای 

شفاف و کاملًا رقابتی خریداری کنند.
وزیر نیرو پرداخت نقدی پول به نیروگاه ها در ساز و کار جدید 
را از محاســن اجرای این طرح عنوان کرد و افزود: در گذشته 
به دلیل اینکــه پرداخت هزینه فروش بــرق به نیروگاه ها با 
تاخیر فراوانی انجام می شد، عملًا نیروگاه ها در فرایند توسعه 
و مدیریت امور جاری با مشــکلات فراوانی رو به رو می شدند 

که در روش جدید این مشکل برطرف خواهد شد.محرابیان در 
خصوص دیگر محاسن اجرای این قانون گفت: اصلاح و توسعه 
متوازن صنعت برق در نقاط مختلف کشور، جبران بدهی های 
گذشته، استقرار نظام واقعی شرکتی در صنعت برق و در عین 
حال تامین عادلانه منافع خریداران و فروشندگان برق کشور از 
دیگر محاسنی است که با اجرای این قانون محقق خواهد شد.

وزیر نیرو با اشاره به رویه های گذشته که در آن شرکت های 
توزیع برق در حد اداره امور جاری تنزل پیدا کرده بودند، اظهار 
داشت: شرکت های توزیع برق سراسر کشور باید به معنای واقعی 
کلمه به صورت شرکتی اداره شوند و درآمد و هزینه های خود را 

در یک رقابت سالم و شفاف تامین و پرداخت کنند.
وزیر نیرو در همین رابطه خاطرنشان کرد: در سال های گذشته 
نبود استقلال کافی در شرکت های توزیع برق به ویژه در حوزه 
مالی، مشــکلات فراوانی را به این شرکت ها تحمیل کرد که 
نتیجه آن اخلال در روند توسعه صنعت برق کشور و افزایش 
میزان بدهی شرکت ها با وجود فروش خدمات و انرژی فراوان 

بود.
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برق ایران در چند قدمی اروپا
یکــی از راه هایی که برق ایران می تواند از آن طریق به اروپا 
برسد، کشور ترکیه است، باتوجه به مذاکرات و برنامه ریزی های 
صورت گرفته تبادل برق ایران و ترکیه وارد فاز عملیاتی شده 
و اکنون مذاکرات برای رســیدن برق ایران به اروپا در جریان 

است.
ترکیه اکنون یکی از مصرف کنندگان بزرگ برق در منطقه است و علاوه بر 
آن از امکان انتقال انرژی به اروپا نیز برخوردار است که این موضوع زمینه برای 
تبادل انرژی میان دو کشور را به لحاظ اقتصادی به شدت توجیه پذیر می کند. 
یکــی از ویژگی های مهم صنعت برق ایران تفاوت قابل توجه میان ظرفیت 
تولید و مصرف در دو فصل زمستان و تابستان است که همین موضوع زمینه را 
برای تبادل برق با کشور ترکیه به عنوان یکی از همسایه های راهبردی کشور 

توجیه پذیر می کند.
چند پروژه برای رسیدن برق ایران به اروپا

اواسط فروردین ماه، وزیر نیروی جمهوری اسلامی ایران با وزیر انرژی و منابع 
طبیعی ترکیه دیداری داشتند و در این دیدار اعلام شد که تبادل برق ایران و 
ترکیه وارد فاز عملیاتی شده است. با عملیاتی شدن تبادل برق ایران و ترکیه، 
برق ایران در مسیر اروپا هم قرار گرفته است، آنطور که محمد اله داد - معاون 

انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر گفته برنامه ریزی و اقدامات لازم برای 
صادرات برق به اروپا انجام شــده، دو پروژه »ایر« و »آگیر« برای ارتباط بین 
ایران و روسیه در دست اقدام است و از طریق ترکیه نیز امکان صادرات برق 

وجود دارد.
وی  با بیان اینکه امکان صادرات برق به اروپا در فاز اول با تاسیسات موجود 
بدون اینکه شبکه را تقویت کنیم تا 300 مگاوات از مسیر آذربایجان و ارمنستان 

تبادل برق با روسیه وجود دارد و با تقویت خطوط پروژه ایر تا ظرفیت 1000 
مگاوات نیز امکان صادرات و واردات وجود خواهد داشت، گفت: اجرای این طرح 
زمان بر است به دلیل اینکه شبکه هایی که احداث می شوند در سه کشور نیازمند 
ایجاد سرمایه گذاری و برنامه ریزی بوده و باید موضوعات دیپلماسی برطرف 
شود.به گفته معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر زمان دقیق اجرای 
این طرح بستگی به اراده آن کشورها دارد که آیا تمایل دارند این کار به سرعت 
انجام شــود و یا ممکن است اولویت کشور آذربایجان در شرایط کنونی این 
موضوع نباشد. بعد از سنکرون ترکیه امکان اتصال برق بین ایران و اروپا فراهم 
شده و درحال حاضر از طریق ترکیه می توانیم 400 مگاوات را صادر کنیم که 

عملیاتی است.
به دنبال ایجاد الزامات قانونی برای صادرات برق به اروپا هستیم

آنطور که به نظر می رسد دولت برای توسعه تبادلات برقی خود مصمم است 
و مذاکرات برای رسیدن برق ایران به اروپا به طور جدی انجام می شود. مجتبی 
اکبری - رئیس مرکز بین الملل و هماهنگی دیپلماسی وزارت نیرو در خصوص 
آخرین وضعیت سنکرون برق ایران و ترکیه و صادرات برق به اروپا از آن طریق، 
گفت: در تلاش هستیم با استفاده از خط بک توبک وان خوی بتوانیم تا دو ماه 

آینده کار را پیش ببریم و اکنون در حال مذاکره هستیم.

وی افزود: به دنبال این هستیم که الزامات قانونی را هماهنگ کنیم.
تبادل برق ایران چقدر است؟

ایران با حدود 93 هزار مگاوات ظرفیت منصوبه یکی از کشــورهای بزرگ 
تولیدکننده برق در منطقه اســت و در حال حاضر با تمام کشورهایی که مرز 
خاکی دارند، تبادل انرژی انجام می دهد. این موضوع در حالی است که از سه 
کشور شمالی آذربایجان، ارمنستان و ترکمنستان واردات و به سه کشور عراق، 
پاکستان و افغانستان صادرات برق انجام می شود. همچنین با کشور ترکیه تبادل 

دوطرفه یعنی هم صادرات و هم واردات انجام می شود.
سیاست کشور در تبادل برق بر محور تراز صفر دنبال می شود، بر این اساس 
در مواقعی که مازاد تولید وجود دارد، برق به کشورهای هدف صادر می شود و 
در زمان کمبود آن که بیشتر در فصل گرم سال است، واردات صورت گیرد. در 
این سیاست با توجه به تفاوت ساعت شرعی، روزهای تعطیلی و اوج بار موضوع 
واردات تعادل پیدا می کند )ترکیه روزهای شنبه و یکشنبه تعطیل است و ایران 
پنجشنبه و جمعه و بر این اساس و پیک ایران و ترکیه نیز با یکدیگر تفاوت 
دارد(. مطالعاتی در حال انجام است که اتصال الکتریکی به کشور قطر میسر 
شود.درحال حاضر مجموع تبادل الکتریکی که میان ایران و همسایگان انجام 

می شود بیش از 3000 مگاوات است.

داده های شرکت ورتکسا نشان داد صادرات نفت ایران در 
سه ماهه نخست سال 2024، به بالاترین سطح در 6 سال 

گذشته صعود کرده است.
روزنامه فایننشیال تایمز با استناد به گزارش شرکت ورتکسا نوشت: میانگین 
صادرات روزانه نفت ایران طی این مدت، 1.56 میلیون بشکه بود که تقریبا 
همه آن به چین ارسال شد و حدود 35 میلیارد دلار درآمد برای ایران به همراه 
داشــت.فرناندو فریرا، مدیر سرویس ریسک ژئوپلیتیکی در گروه »راپیدان 

انرژی« به فایننشــیال تایمز گفت: ایرانی ها، استاد هنر دور زدن تحریم ها 
هستند.این خبر در حالی منتشر شد که گفته می شد آمریکا و اتحادیه اروپا 
در واکنش به پاسخ ایران به حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به ساختمان 
کنسولی ایران در دمشق، سرگرم آماده سازی تحریم های جدید علیه تهران 
هستند اما آن طور که جانت یلن، وزیر خزانه داری آمریکا گفته است: صنعت 

نفت ایران، هدف آسانی برای تحریم های جدید نخواهد بود.
تحلیلگران به فایننشیال تایمز گفتند: دولت بایدن تمایلی به تشدید تحریم 

که باعث افزایش قیمت نفت در ســال انتخابات می شود، ندارد زیرا دولت 
بایدن پس از برداشــت عظیم از ذخایر نفت استراتژیک که در سال 2022 
برای کنترل قیمت ســوخت انجام داد، به سختی قادر خواهد بود این اقدام 
را تکرار کند.بر اساس گزارش اویل پرایس، همچنین هر گونه اقدام شدید 
علیه صادرات نفت ایران، بر روابط واشنگتن با چین که خریدار بزرگ نفت 
ایران است، تاثیر خواهد گذاشت. واردات نفت ایران، معادل یک دهم از کل 

واردات نفت به چین است.

صادرات نفت ایران به بالاترین رکورد 6 ساله صعود کرد

دولت سیزدهم از ابتدای روی کار آمدن تاکنون با وجود ادامه تحریم ها، 11.6 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری مصوب خارجی داشته که از این مقدار، ابرپروژه های صنعت نفت و 
گاز با 4.8 میلیارد دلار سهمی بیش از 41 درصدی در جذب سرمایه خارجی در دولت 

سیزدهم به خود اختصاص داده است.
صنعت نفت در صورت تکمیل زنجیره ارزش می تواند درآمد بالایی را برای هر کشوری به همراه داشته 
باشد. با این حال این صنعت در سراسر دنیا، صنعتی به شمار می رود که نیازمند سرمایه گذاری بالایی است، 
زیرا افزون بر استفاده از تجهیزات گران قیمت در توسعه صنعت نفت، دستیابی به تکنولوژی های روز جهان 
نیز هزینه بالایی را به همراه دارد.بنابراین هر کشور نفتی که می خواهد از دایره بازار نفت و مشتقات نفتی عقب 
نماند، باید سرمایه گذاری در نفت را  یکی از اولویت های اصلی خود قرار دهد. این موضوع در ایران اهمیت 
بیشتری دارد، زیرا تار و پود اقتصاد ایران در بیش از 110 سال گذشته که از کشف نفت در مسجدسلیمان 
می گذرد، با طلای سیاه عجین شده است و اگرچه در سال های اخیر تلاش شده بودجه جاری کشور از نفت 
فاصله بگیرد اما نقش این صنعت در پیشبرد اهداف اقتصادی و ایجاد زیرساخت های حیاتی کشور با هیچ 
صنعت دیگری قابل قیاس نیست.در واقع صنعت نفت در اقتصاد ایران از دهه 40 شمسی پیشران اقتصاد 
بوده و هر زمان که حال و روز نفت در کشور خوب بوده، اقتصاد نیز رشدهای خیره کننده ای را ثبت کرده 
و در مقابل هر وقت نماگر طلای سیاه نزولی شده است، همه ارکان اقتصاد و در رأس آن تولید ناخالص 
داخلی را با بحران روبه رو کرده است.بنابراین می توان با نگاهی به شرایط اقتصادی کشور و توجه به نقش 
نفت در آن، تصویری از وضع سرمایه گذاری و توسعه این صنعت را نمایان کرد.بر اساس آمارهایی که سید 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد اعلام کرد، از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون در مجموع برای 643 طرح در 

کشور، 11 میلیارد و 600 میلیون دلار سرمایه خارجی جذب شده است. این در شرایطی است که همچنان 
ایران با شدیدترین تحریم های اقتصادی روبه رو است و فشار بر اقتصاد ایران و سرمایه گذارانی که قصد ورود 
به بازار بزرگ کشورمان را دارند، بسیار بالا است.نکته مهم اما در این بین آن است که صنعت نفت اگرچه با 
سخت ترین تحریم ها دست و پنجه نرم می کند، توانسته سهمی 41 درصدی در جذب سرمایه گذار خارجی 
در دولت سیزدهم داشته باشد. بر اساس آمارها، صنعت نفت در این مدت برای پنج ابرپروژه خود در مجموع 
4 میلیارد و 800 میلیون دلار سرمایه خارجی جذب کرده است.در واقع صنعت نفت اگرچه از نظر تعداد تنها 
0.7 درصد از طرح هایی را که موفق به جذب سرمایه خارجی بوده اند به خود اختصاص داده، اما از نظر ارزش 

بیش از 41 درصد رشد داشته است.
نگاه دقیق تر به این موضوع حکایت از آن دارد که صنعت نفت به دنبال تامین مالی ابرپروژه های خود از 
سرمایه خارجی بوده تا افزون بر کاهش ریسک اجرای این پروژه ها، زمینه را برای ورود فناوری های نو هم 
فراهم کند.موضوعی که نباید در این میان نادیده گرفته شود این است که صنعت نفت ایران و بازگشت 
ســرمایه گذاری در این صنعت آن چنان جذاب است که حتی با وجود تحریم ها و البته تهدید کشورها و 
شرکت های بزرگ نفتی از سوی آمریکا باز هم نفت و گاز ایران میزبان 4.8 میلیارد دلار سرمایه خارجی 
در دولت سیزدهم بوده است.افزون بر جذابیت صنعت نفت ایران برای سرمایه گذاران خارجی، همچنین 
دیپلماسی فعال وزارت نفت در دولت سیزدهم نیز در این زمینه مؤثر بوده است. وزارت نفت در این دولت از 
ابتدا بر افزایش مناسبات اقتصادی با کشورهای دوست و همسایه تأکید کرد. دیپلماسی نفتی دولت سیزدهم 
از دریای کاراییب با صادرات خدمات فنی و مهندسی به کشورهای آن منطقه تا فروش نفت به مشتریان 
سنتی در شرق آسیا گسترده بوده و به افزایش صادرات نفت و درآمدهای نفتی در این دولت منجر شده است.

ثبت 170.2 میلی متر بارش در 204 روز ابتدایی سال آبی جاری )اول مهرماه 1402 تا 31 شهریور 
ماه 1403( نشان می دهد که میزان بارش ها نسبت به آمار مدت مشابه سال های نرمال )متوسط 

آمار 55ساله( کاهشی 16درصدی داشته است.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی بر اساس آمارهای منتشر شده از سوی سازمان هواشناسی کشور، از ابتدای سال آبی 
جاری )شروع مهر 1402( تا 25 فروردین ماه امسال )204 روز ابتدایی سال آبی جاری( در مجموع 170.2 میلی متر بارش 

در کشور ثبت شده است.
میزان بارش های سال آبی جاری نسبت به بارش های 203.1 میلی متری در مدت مشابه سال های نرمال )متوسط آمار 

55 ساله( کاهشی 16 درصدی داشته است.
همچنین میزان بارش های سال آبی جاری در مقایسه با بارش های 178.1 میلی متری سال آبی گذشته در مدت مشابه، 
نشان دهنده افتی چهار درصدی در بارش های امسال نسبت به بارش های سال آبی قبل از آن است که سالی کم بارش 

محسوب می شود.
تنها استانی که افتی بیش از 50 درصدی در میزان بارش ها نسبت به سال های نرمال داشته، استان هرمزگان است که 
کاهشی 53 درصدی در میزان بارش های این استان به ثبت رسیده است. پس از آن، استان های بوشهر، فارس و کرمان 

به ترتیب با کاهشی 44 درصدی، 42 درصدی و 38 درصدی بیشترین میزان افت بارش ها را داشته اند.
همچنین در اســتان های ایلام، گلستان، همدان، آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، رشد بارش ها به میزان 10 تا 

26درصد در سال آبی جاری نسبت به میانگین آمار درازمدت به ثبت رسیده است.

 افت 16 درصدی بارش ها نسبت سهم 41 درصدی ابرپروژه های نفتی در جذب سرمایه گذاری خارجی دولت
به میانگین 55 سال اخیر 
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